---

<sup>1</sup> Du Cange.

<sup>2</sup> ME translates "auf dem Schlosse Branntwein bereiten könnte."

<sup>3</sup> I.e., playing a rustic tune. Pic-colomini may, obliquely, be echo-ing the "silvestris musa" of Vergil, borrowed from Lucretius. See Vergilius: *Eclogae* 1: 2: *silve-strem tenui musam meditaris ave-na*.

<sup>4</sup> Read: Euphranor (fl. 4<sup>th</sup> century BCE): Greek sculptor and painter.

<sup>5</sup> Polykleitos (fl. 5<sup>th</sup> century BCE): Greek sculptor in bronze. See also DIA, 3: 5.

<sup>6</sup> Juvenalis, 3: 217: *hic aliquid praeclarum Euphranoris et Poly-cliti (... a third some notable work of Euphranor or Polyclitus)*.

<sup>7</sup> "popina".

[12] Est praeterea hujus castris mirum privilegium (sive consuetudo est): ruricolae, qui circum habitant, obnoxii sunt quaevis necessaria ad usum castris praebere exceptis his, quae majoris habentur sumptus. Dant caseum, butyrum, lac, ligna<sup>1</sup> et fenum ad cloacas opportunum gratis, mundant domum, ligna scindunt, discos<sup>2</sup> mensarum exhibent, scutellas et cacabos lavant.

[13] Post haec capellam vidimus<sup>3</sup> ad divinum cultum perornatam, ubi tres arae consecratae sunt. In ambitu superiori post aulam majorem habitatio {208v} regi parata erat, ubi haec loca notavi: stuba una tapetibus ornata et Atrebatensibus pannis, camera perampla, ubi et lectus aureis ornamentis et apparatu regio relucebat, ex qua et fenestra quaedam in capellam praebebat intuitum. Erat et studiolum perpulchrum rursusque alia camera propinqua, post habitaculum extra murum castris pontibus sustentatum, undique patulum in occiduum ac septentrionem meridianumque solem respiciens, ubi semper aura suavis respirat, cum alibi fervidus aestus sentitur. Exhinc aditus per pontes in alteram fertur cameram, quae extra murum trabibus sustentata et orientem et<sup>4</sup> arctoum et occiduum solem intuetur, quam marescallus regius inhabitavit<sup>5</sup>. Secundum locum dux Sigismundus Sigismundus obtinuit, qui et aulam et stubam et thalamum non<sup>6</sup> minori cultu quam rex habuit. Ipse sibi pontifex cancellariam servavit, ubi rursus alia mansio suis membris ad usum principis erat ornata. Cancellario perpulchrum thalamum<sup>7</sup> in alta turri ac<sup>8</sup> sub eo Walthero, regis consiliario, locum dedit. Partem<sup>9</sup> castris, quae<sup>10</sup> respicit orientem meridianumque solem<sup>11</sup>, praefectus arcis<sup>12</sup> cum cum conjugue ac nonnullis nobiles dominabus occupavit. Nam et ibi mansiones quamplures fuere, tum amplae, tum decorae. Cellaria sub castro perampla et stabula multa. Inter castellum et flumen Traunam villa quaedam fuit aperta, quam hic pontifex brevi tempore muro<sup>13</sup> cinxit et<sup>14</sup> ad incolentium tutelam armavit, {209r} atque his in locis Romanorum regem et Sigismundum Austriae ducem suscepit, honoravit, pavit ac<sup>15</sup> omnem equitatum peditatumque recreavit. Neque contentus his sumptibus rursus, cum rex Linciam perrexisset, cum cancellario viam praeripuit ac Pataviae apud<sup>16</sup> regiam majestatem mansit.